
  



 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprobado por la Asamblea General de Accionistas en Sesión 

Extraordinaria del 5 de Octubre de 2020  

 

 

 

 

2021-2025 



 
2 

 

ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA 

DE BUCARAMANGA 

 

MUNICIPIO DE MATANZA 

 

MUNICIPIO DE SURATÁ 

 

MUNICIPIO DE VETAS 

 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LEBRIJA 

 

EMPRESAS PÚBLICAS DE MÁLAGA E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

EQUIPO DIRECTIVO 
 
 
 

LUDY ELENA ALEMAN CASTELLANOS 
Gerente Suplente 

 
MAURICIO MANTILLA SAAVEDRA 
Asesor de Gerencia 

 
JUAN CARLOS REATIGA RINCON 
Subgerente de Planeación e Informática 
[...]
complementa el trabajo del sistema de colectores e interceptores de alcantarillado del 
municipio de Bucaramanga zona sur, Floridablanca, Zona norte de Piedecuesta y Girón, el 
cual recoge las aguas sanitarias, antes vertidas directamente al Río Frío. 
 
Además, permite mitigar el impacto contaminante de los vertimientos al Río Frío y sus 
tributarios y reducir los riesgos para la salud de los habitantes de Floridablanca y Girón, 
este último, principal conglomerado urbano aguas abajo de la planta. 
 
La Empresa Pública de Alcantarillado de Santander (EMPAS S.A) y todo el personal 
responsable de la operación de la planta están comprometidos con la divulgación y 
comunicación de los objetivos, funciones, investigaciones y resultados de la PTAR, y de 
fomentar programas de educación ambiental para la comunidad científica, profesional y 
para el público en general. 
 
Cobertura en tratamiento y operación de infraestructura en Plantas de Tratamiento 
de Aguas Residuales: 
 
 La PTAR Río Frío, en funcionamiento, recibe los aportes sanitarios de aproximadamente 
320 mil habitantes de la población urbana de Floridablanca y la zona sur de Bucaramanga, 
lo que equivale a un afluente sanitario tratable aproximado de 490 a 530 litros por segundo 
- promedio 24 horas y una carga orgánica afluente promedio aproximada de 12 a 20 
toneladas/día en términos de Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) y de 11 a 18 
toneladas/día en función de los Sólidos Suspendidos (SS). 

 
Figura 1: Mapa Proceso Operación PTAR Río Frío 



 
48 

Estado actual planta de tratamiento de aguas residuales RIO FRIO: 
 
La PTAR de Río Frío se encuentra ubicada en el Kilómetro 5 del anillo vial que comunica 
a los municipios de Floridablanca y Girón en el Departamento de Santander. Su diseño se 
inició en 1984 en el marco de un convenio de cooperación técnica con el Gobierno de 
Holanda, y la construcción de la primera fase se terminó en 1991. 
 
Desde ese entonces la planta ha pasado por varias transformaciones y actualmente cuenta 
con cuatro (4) reactores biológicos en funcionamiento y uno (1) en proceso de inicio de 
operaciones (UASB 5), lo que le permitirá a corto plazo tener una capacidad promedio 
instalada de 1000 L/s en tratamiento primario y de 500 L/s en tratamiento secundario. 
 
De acuerdo al documento “Selección de Tecnologías para el Tratamiento de Aguas 
Residuales Municipales; escrito por Adalberto Noyola Robles, Juan Manuel Morgan y 
Leonor Patricia Guereca.”, existen una gran variedad de operaciones y procesos unitarios 
para el tratamiento de agua residual. Los componentes individuales de tratamiento se 
clasifican en operaciones físicas unitarias, procesos químicos o biológicos unitarios. Estas 
operaciones Físicas (Cribado y Desarenado) para la PTAR RIO FRIO se denomina 
tratamiento preliminar y los procesos biológicos, anaeróbico y aeróbico se denominan 
primario y secundario respectivamente, dando lugar a un tren de tratamiento, como se 
muestra en la Figura 1 
 

 
 

Figura 2: Integración de Trenes de tratamiento. 

 
 
El nivel de tratamiento para el agua residual afluente depende del uso o disposición final 
que se le quiera dar al agua tratada, de la normatividad aplicable al vertimiento y de los 
objetivos de calidad de la fuente receptora. A continuación, se describen los distintos 
niveles de tratamiento que se realizan actualmente en la PTAR, con el fin de dar 
cumplimiento a la normatividad vigente, remover principalmente materia orgánica y en 
menor porcentaje nitrógeno y fosforo.  
 
Se implementó y está operando un esquema de tratamiento en tres fases constituido por 
un Tratamiento Preliminar (Cribado y Desarenador), Tratamiento Primario (UASB) y 
Tratamiento Secundario (Lodos Activados – Sedimentación). 
 
 

FISICO FISICO - QUIMICO

Fisico
Tratamiento 

Anaerobio

Tratamiento 

Aerobio
Tratamiento Fisico

Cribado y 

Desarenado
UASB 

Lodos 

Activados
Sedimentacion 

BIOLOGICO



 
49 

Unidades de tratamiento: 
 

Considerando que la mayor contaminación de las aguas residuales domésticas es debida 
a materia orgánica, se ha adoptado un esquema de tratamiento en tres fases constituido 
por un Tratamiento Preliminar, Tratamiento Primario y Tratamiento Secundario, que 
permite principalmente la remoción de la carga orgánica en términos de DBO5. Los 
procesos en la PTAR son de tipo biológico, combinados secuencialmente por un reactor 
anaerobio (UASB), seguido por un reactor aerobio, logrando una perfecta combinación de 
procesos para la obtención de eficiencias superiores al 95% en términos de DBO. 
 

 
 

Figura 3: Configuración Actual de Procesos 
 

Tratamiento Preliminar. 
 

En toda Planta hay dispositivos de pre-tratamiento, cuyo objetivo es eliminar elementos 
sólidos y partículas gruesas, capaces de interferir o causar daño a los equipos o unidades 
de tratamiento posterior. El tratamiento preliminar o pre-tratamiento de la Planta Río Frío 
está constituido por tres sistemas: Cribado grueso, Cribado fino y Desarenador. Tanto en 
el cribado grueso como en el fino, se hace pasar el agua residual a través de rejillas con 
aberturas de 5 cm, 6 mm y 3 mm respectivamente, donde quedan retenidos todo tipo de 
sólidos. 

 

Tabla . Características del sistema de cribado. 
 

Parámetro Característica 
Tipo de construcción Concreto 

Número  de  unidades en  operación 2 

Caudal medio diario por unidad 370  lps 

Caudal  máximo diario por unidad 575  lps 

Velocidad de  diseño 0,32 m/s 

Velocidad máxima 0,33 m/s 

Carga superficial 30  m3/(m2·h) 

Rejilla Cribado Grueso Espacio Libre 5 cm 

Rejilla Cribado Medio (2 Un) Espacio Libre 6 mm 

Rejilla Cribado Fino (2 Un) Espacio Libre 3 mm 

Volumen Residuos Retenidos >30 m3/mes 



 
50 

 
 

  
                Figura 4: Rejilla gruesa          Figura 5 :Rejilla automática. 

 
 
Luego de una limpieza manual y mecánica de las rejillas, el material recolectado (residuos 
domésticos) es comprimido y deshidratado en un tornillo sin fin, y posteriormente 
empacado y enviado hacia el relleno sanitario interno de la PTAR.  
 
 
El pre-tratamiento concluye en los desarenadores, cuyo diseño permite la decantación de 
las arenas presentes en las aguas residuales. El desarenador actualmente en operación 
consta de tres (3) compartimientos, que se encargan de sedimentar por gravedad el 
material de origen arenoso presente en el agua residual. El promedio de material removido 
en el desarenador oscila entre 31 y 50 m3/mes. Adicionalmente dentro del proyecto de 
ampliación y modernización de la PTAR, se encuentra terminada la obra civil de un nuevo 
canal desarenador, faltando por instalar los componentes electromecánicos para su puesta 
en servicio a corto plazo.  
 
 
 

Tabla . Características del desarenador en operación. 
 

Parámetro Característica 

Tipo de construcción Concreto 

Número  de  unidades en  operación 2 

Caudal medio diario por unidad 370  lps 

Caudal  máximo diario por unidad 575  lps 

Velocidad de  diseño 0,32 m/s 

Velocidad máxima 0,33 m/s 

Carga superficial 30  m3/(m2·h) 

 
 
 
 

 



 
51 

Tratamiento Primario. 
 
 
Luego del Tratamiento Preliminar, en el agua permanece la carga contaminante 
representada por material disuelto y material en suspensión, esencialmente de naturaleza 
orgánica. El objetivo del Tratamiento Primario es por consiguiente la remoción de esta 
carga. En la PTAR de Río Frío el Tratamiento Primario es de tipo biológico y se efectúa en 
estructuras conocidas como Reactores UASB, (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), que 
traducido en español significa "Reactor de flujo ascendente a través de un manto de lodos 
anaerobio". El principal evento que ocurre en los reactores UASB, es la degradación de la 
materia orgánica en ausencia de oxígeno (proceso anaerobio), desarrollada por bacterias 
especializadas. La acción enzimática de las bacterias promueve varias reacciones de 
degradación, siendo la más importante la formación de metano (biogás) como subproducto 
del proceso. En su actividad, las bacterias crecen y se agrupan formando "flocs" que se 
depositan en el tercio inferior del reactor, dando lugar al llamado "manto de lodos", 
responsable del proceso de biodegradación. Periódicamente el lodo en exceso es retirado 
y dispuesto en lechos de secado. En la siguiente tabla, se describen las principales 
características de los 4 reactores UASB en operación.  
 
 

Tabla . Características de los reactores UASB en operación. 
 

Parámetro Característica 

Tipo de construcción Concreto 

Tiempo de retención hidráulico actual 9.85 horas 

Caudal actual de operación máximo 110 lps 

Caudal de diseño  185 lps 

Caudal máximo  288 lps 

Volumen de almacenamiento neto 3.404 m3 

Tiempo de retención teórico  5,1 h 

Tiempo de retención mínimo 3,13 h 

Carga de DBO actual 2.903 Kg/d 

Carga de DBO unitaria 0,33 Kg/(m3·d) 

Velocidad ascensional lodos-sedim. 5 - 8 cm/min 

Velocidad en sedimentador 2 - 3 cm/min 

 
 
 
Adicionalmente se encuentra construido el reactor UASB 5, cuyo diseño se basó en un 
caudal medio de 0,5 m3/s, y un caudal máximo de operación de 0,75 m3/s. Los parámetros 
de diseño y sus características se muestran en la siguiente Tabla .  Este reactor se divide 
en ocho (8) celdas a fin de facilitar el mantenimiento de los mismos. Cada celda cuenta a 
su vez con tres (3) sedimentadores con tiempos de retención entre 1,5 y 2 h, y velocidad 
en su abertura inferior por debajo de 2,5 m/h. Se tiene previsto la puesta en servicio de 
esta unidad de tratamiento para el cuarto trimestre del año 2020, con el fin de obtener una 
capacidad instalada en términos de tratamiento primario de 1,0 m3/s. 
 
 
 
 
 



 
52 

 
Tabla . Características del reactor UASB 5 construido. 

 

DISEÑO SANITARIO DEL REACTOR UASB 

Tiempo de retención teórico 6 horas 

Caudal de diseño 1.500 lps 

Caudal máximo 2.250 lps 

Relación máximo /diseño 1,5 
 

Profundidad zona de lodos 4 m 

Profundidad zona de sedimentación 2 m 

Profundidad total 6 m   
  

Número de estructuras 3   

Tiempo de retención teórico 6 horas 

  
 

  

Caudal de diseño por reactor 500,00 lps 

Caudal máximo por reactor 750 lps 

Profundidad 6 m 

  
 

  

Número de celdas por reactor 8   

Número total de celdas activas (sacando de servicio 1 celda) 7   

Caudal de diseño por celda activa 71,43 lps 

Caudal máximo por celda  93,75 lps 

  
 

  

Capacidad en volumen de la celda 1.543 m3 

Dimensiones 
 

  

Ancho 14,5 m 

Largo 19,5 m 

Profundidad 6 m 

Volumen real por celda 1.697 m3 

Tiempo de retención real 6,60 horas 

Tiempo de retención mínimo 5,03 horas 

      

Eficiencia 
 

  

En términos de DBO5 70,00%   

En términos de SS 60,00%   

DBO5 de entrada 326,00 mg/l 

DBO5 de salida 97,80 mg/l 

SS de entrada 255,00 mg/l 

SS de salida 102,00 mg/l 

 
 
 
Tratamiento Secundario: 
 
Con el fin de aumentar la remoción de la carga contaminante, se puso en operación un 
reactor biológico de lodos activados como postratamiento al efluente de los reactores 
anaeróbicos, el cual utiliza microorganismos para llevar acabo la descomposición de 
materia orgánica remanente. Gracias a que los microorganismos del sistema de lodos 
activados crecen y se mezclan por la agitación del aire inyectado, estos se agrupan 
formando “flocs”, los cuales tienen la capacidad de metabolizar la materia orgánica soluble 
y coloidal a dióxido de carbono y agua. A la mezcla de lodos activados y el agua residual 
se le denomina Licor mixto. Dada la combinación de procesos anaeróbicos seguidos de 



 
53 

procesos aeróbicos el crecimiento obtenido de la biomasa es menor ya que buena parte 
del sustrato orgánico ha sido removido en la etapa anaerobia, lo que conlleva una menor 
producción de lodo. Adicionalmente los lodos excedentes del sistema aeróbico son 
purgados al reactor UASB para su densificación y digestión. Así mismo el sistema de lodos 
activados en operación tiene la ventaja de remover nutrientes del agua residual afluente al 
sistema. Con este sistema aerobio se estima una eficiencia igual o superior al 87% en 
términos de DBO y una eficiencia total (anaerobio + aerobio) en términos de remoción de 
DBO = al 95%. 
 
Las principales características del tanque de aireación en operación son: 
 
 
Características físicas: 
 
  Zanjón ovalado de área superficial:   4.425 m2 
  Taludes laterales:     1:1 
  Profundidad útil:     4,5 m 
  Volumen neto de almacenamiento:   17.413 m3 
  Estructura contenedora taludes:  Geomembrana en polietileno. 
 
 
Características actuales del proceso: 
 
  Caudal de tratamiento:    515 L/s = 44.496 m3/d 
  Tiempo de retención hidráulico:  9,39 h. 
  Tiempo de retención celular  C:  5 - 15 d. 
  Caudal de aire suministrado:   22.000 m3/h 
  Tipo de Difusor:    Disco = 9” burbuja fina. 
  Numero de Difusores:    5760 unidades. 
  Volumen lodo recirculado:    20.000 – 24.000 m3/d. 
  Relación Agua cruda / tratada UASB:  0.2 – 0.3 
  Eficiencia del tratamiento:    % remoción DBO >80%. 
 
Para complementar la función del tanque de lodos activados, se construyó y se encuentra 
en operación un decantador secundario, con el cual se remueven los sólidos presentes en 
el lodo, del líquido de mezcla. Esta separación permite obtener un efluente estable, 
adecuadamente clarificado y con bajo contenido de DBO y SS. Las principales 
características del decantador secundario se describen en la siguiente tabla. 
 

 
Proyecto de Ampliación Modernización e Integración de Procesos de la PTAR RIO 
FRIO - Estado actual Etapa I y II. 

 
EMPAS S.A, continúa realizando las inversiones necesarias para dar continuidad a las 
obras y actividades enmarcadas dentro de cada etapa de expansión de la PTAR RIO FRIO.  
 
En la siguiente Tabla , se realiza un resumen del estado actual de cada etapa constructiva 
y el porcentaje de avance en la ejecución.   

 
 
 



 
54 

 
 

Tabla. Estado Actual Etapas Constructivas. 
 

 
*La obra civil está terminada, se encuentra contratado la terminación de los componentes electromecánicos y de 
aireación. 
** La mayor parte de la obra civil está terminada. Se encuentra en ejecución la consultoría que define los diseños 
y especificaciones finales para la terminación de la unidad de tratamiento, Al igual se debe hacer la revisión y 
respectivas adecuaciones contemplados en la consultoría. 
*** La mayor parte de la obra civil está terminada. Se encuentra en ejecución la consultoría que define los diseños 
y especificaciones finales para la terminación de la unidad de tratamiento, Al igual se debe hacer la revisión y 
respectivas adecuaciones contemplados en la consultoría 

 
 
SISTEMAS DE DRENAJE CONFORMADOS POR RÍO DE ORO, LA MESETA Y NORTE 
– PTAR RIO DE ORO (PROYECTADO) 
 
El Río de Oro nace a una altura de 3200 msnm en jurisdicción del municipio de Piedecuesta, 
con aportes de cauces conocidos como La Máquina, Cola de pato y La Lejía entre otros. 
Sobresale como punto de referencia (divisoria de aguas) el sitio conocido como El Picacho, 
localizado en el kilómetro 50 de la vía Bucaramanga - Pamplona.  
 
El río de Oro, tiene una cuenca de drenaje de 584 km², dividida en Oro bajo, Frío, Oro 
medio, Lato y Oro alto; limita por el norte, con la subcuenca del Río Suratá y subcuenca río 
Lebrija Alto, por el oriente con la subcuenca río Umpala, por el occidente con la subcuenca 
Lebrija Alto y por el sur con la subcuenca Sogamoso Alto. 
 
En la parte alta de las microcuencas Lato y Frío y la microcuenca Oro Alto el caudal de los 
ríos presenta buenos niveles de agua sin contaminación y gran poder de autodepuración 
de su cauce. 
 
El Río de Oro en la zona urbana, separa el costado occidental del municipio de 
Bucaramanga con el municipio de Girón y es el receptor de todas las corrientes del área 
metropolitana de Bucaramanga, aguas abajo al unirse con el río Suratá forman el Río 
Lebrija. 
 
EMPAS S.A, como administrador del sistema público de alcantarillado en los Municipios de 
Bucaramanga, Floridablanca y Girón, ha direccionado todos sus esfuerzos, al saneamiento 
de la Cuenca del Río de Oro, como gran receptor de las descargas de aguas residuales del 
área metropolitana de Bucaramanga, siendo esta fuente hídrica tributaria del Río Lebrija.   
 
La empresa ha dado continuidad a las obras proyectadas dentro de la actualización del 
Plan Integral de Saneamiento Ambiental de Bucaramanga “PISAB I y II” y ha desarrollado 

ETAPA [Modulos de 

Funcionamiento]
ESTRUCTURA

CAUDAL 

ANAEROBIO 

m3/s

CAUDAL 

AEROBIO 

m3/s

ESTADO %AVANCE

CRIBADO OPERATIVO 100

DESARENADOR ANTIGUO 0,5 0,5 OPERATIVO 100

UASB 1 A 4 0,5 0,5 OPERATIVO 100

TANQUE DE AIREACION 1 0,5 0,5 OPERATIVO 100

DECANTADOR 1 0,5 0,5 OPERATIVO 100

CRIBADO OPERATIVO 100

DESARENADOR NUEVO 1,5 1,5 EN OBRA 90*

UASB 5 0,5 0,5 OPERATIVO 100

TANQUE DE AIREACION 2 0,5 0,5 EN OBRA 60**

DECANTADOR 2 0,5 0,5 EN OBRA 80***

ETAPA I

ETAPA II



 
55 

estudios adicionales que complementan la planeación realizada para lograr el saneamiento 
del Río de Oro y de las corrientes afluentes al mismo. Todo esto se enmarca en planeación 
de programas y proyectos e inversiones a desarrollar en un periodo de 10 años, con 
indicadores de longitud de colectores construidos para saneamiento, eliminación de 
vertimientos sanitarios a corrientes, metas de cargas contaminantes y obras en la Plantas 
de Tratamiento de Aguas Residuales - PTAR, entre otros aspectos que se establece 
normativamente. 
 
Es por ello que, la Empresa ha venido realizando la construcción de la infraestructura de 
alcantarillado requerida para efectuar la recolección y conducción de las aguas residuales 
hasta la futura PTAR Río de Oro, planta que permitirá sanear dicha fuente hídrica en materia 
de vertimientos de aguas residuales domésticas. Todo esto enmarcado en el nuevo PSMV2 
(2019-2029) que se encuentra en ejecución y es de seguimiento y control por parte de la 
autoridad ambiental (CDMB). 
 
De igual forma, se ha venido desarrollando la construcción de los interceptores maestros 
Rio de Oro Etapas I a VI, Río de Oro la Marino, que permitirá la conducción de las aguas 
residuales del Municipio de Girón y de la zona Sur oriental y occidental del Municipio de 
Bucaramanga, hasta la futura PTAR de Río de Oro, así como los interceptores (redes de 
alcantarillado) Colorados y Emisario Suratá, que reciben las aguas de la Zona Norte, 
eliminando de esta manera las descargas de aguas residuales sin tratar, que en la 
actualidad puedan existir sobre el río o sus afluentes. 
 
 
SISTEMA NO CONVENCIONAL -  LA MESETA DE BUCARAMANGA 
 
La meseta es el sector de Bucaramanga [49% de aguas residuales domesticas] 
comprendido desde la calle 0 hasta la calle 61 y desde el sector en la zona oriental que no 
drena a la quebrada la Flora, hasta la escarpa occidental. Este sistema equivale a cerca del 
56% de la población municipal (cerca de 330 mil habitantes), lo que demuestra que es el 
sistema de drenaje de mayor extensión de Bucaramanga y representa el 35% de los tres 
municipios. El tipo de alcantarillado es combinado, con drenajes y subcuencas 
independientes. Debido a la condición urbanística y topográfica que conforma este sector 
de la ciudad, el trazado de las redes de alcantarillado y su disposición final no ha permitido 
unificar el sistema de alcantarillado en un solo punto de vertimiento y por ende en un 
interceptor que conlleve a recepcionar las diferentes entregas y transportarlas en una línea 
unificada. 
 
El sistema de alcantarillado de la ciudad fue direccionado a tener varios puntos de 
vertimiento en la zona de la escarpa occidental de la meseta de Bucaramanga, debido a la 
altura con que se producen las descargas desde donde se termina el urbanismo hasta el 
lecho de las quebradas y al no realizarse correctamente, se produjeron procesos erosivos, 
que fueron contemplados en el Plan General de Control de la Erosión PGCE llevado a cabo 
por la CDMB en las décadas de los años 60 y 70.  
 
Este sistema ha mantenido en el periodo del PSMV los siete (7) subsistemas que 